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1 Úvod
Cyklistika patří již dlouhodobě k nejpopulárnějším a nejvíce provozovaným

letním sportům nejen u nás, ale i po celém světě. Je to nedílná součást letních sportů

na profesionální, ale také rekreační úrovni. Nejde říct, že by cyklistika ztrácela na své

oblíbenosti a prudký nárůst popularity, který nám „mountainbiking“ přinesl, pokračuje

dodnes. Především obrovský „boom“ elektrokol, který se za posledních pět let rozmohl

gigantickou rychlostí, je důkazem toho, že horské kolo bývá považováno za tradiční

sportovní výbavu lidí téměř každého věku. Příkladem jsou veliké obsazenosti a hustota

vyskytujících se rekreačních cyklistů na českých cestách a cyklotras nejen v turisticky

vyhledávaných místech, ale i v běžných místech Česka, která nejsou tak populární, jako

např. Třeboňsko, Brdy nebo Šumava, které jsou považovány za ráje cyklistiky.

Cyklistika je sport, který vyvolal značný konkurenční boj mezi jednotlivými

podniky a firmami. Hotely a restaurace se přou o to, který nabídnou lepší zázemí a

služby pro cyklisty navštěvující jejich podnik. Příkladem toho jsou parkovací místa a

kolostavy, nabíjecí stanice pro „E-biky“ nebo nabídky map s cyklotrasami. Firmy a

výrobci jízdních kol se zase předhání o lepší ceny, hmotnost a v neposlední řadě i

o delší výdrž baterie elektrokol.

Pokud se začneme bavit o horské cyklistice jako o profesionálním sportu, tak je

potřeba zmínit jaké druhy cyklistických disciplín existují. Hlavní nejznámější disciplínou

je olympijské cross country. Jedná se o disciplínu, která se z kategorií horských kol

zavedla na seznam olympijských soutěží jako první. Tato disciplína je specifická

obtížnou trasou, jak s fyzickými, tak i technickými parametry. Cross country se jezdí

na okruhy, nikoliv na jednu stálou trať, která je specifická pro disciplínu maraton, o

které se budeme v této práci také bavit. Naše republika se může v této disciplíně

chlubit zlatou, resp. stříbrnou medailí z olympijských her v roce 2012 v Londýně a 2016

v Riu de Janeiru, které vybojoval Jaroslav Kulhavý. Další disciplínou je již zmiňovaný

maraton. Jedná se o disciplínu, která má trať delšího charakteru, v řádech tří až čtyř

hodin s obvyklou délkou přesahující sto kilometrů. V případě našich testovaných

závodníků se ale tato disciplína jezdí v poloviční vzdálenosti, která je pro tuto věkovou

skupinu určena, tudíž se jedná o závody pod názvem „půlmaratony“. Další disciplíny,

které jsou spíše mladšího charakteru, jsou trial, bicross, downhill či enduro. U první

zmiňované disciplíny se závodní na malých kolech v technických překážkách především
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uměle vyrobeného charakteru (palety, kameny apod.). Druhá z mladších kategorií se

jezdí na speciální bikrosové tratí, která připomíná vlnovitou dráhu pro motocykly.

Jedná se o podobný způsob závodění, jen hnací jednotkou je šlapání. Zbylé dvě

zmiňované disciplíny jsou tzv. sjezdové. Jedná se o disciplíny, ve kterých se závodníci

postaví na start obvykle na vrcholu nějakého kopce a závodí formou technicky

náročného sjezdu, který bývá doplněn o skoky nebo klopené zatáčky (Hrubíšek, 1994).

U profesionální cyklistiky je třeba brát zřetel na značnou časovou a finanční

náročnost. O fyzické náročnosti ani nemluvě. Tento sport vyžaduje jisté cestování

za lepšími podmínkami pro trénink několikrát ročně. Profesionálové díky svému

závodění vymění několik kol ročně a každý den vynaloží několik hodin úsilí v sedle.

Cesta k úspěchu tedy není jednoduchá a žádá si i své oběti.

Cyklistika je tedy vytrvalostní, ale někdy i technická disciplína. Vyžaduje stálou

dlouhodobou fyzickou zdatnost a koncentrovanost, která se často snaží být

načasována na vrchol sezóny – obvykle mistrovství České republiky nebo světa.

Nejedná se o extrémně nebezpečný sport, který sice nese nějaká rizika zranění, ale ta

nejsou tak veliká, jak se veřejnost někdy domnívá a ani nemůžeme o tomto sportu

tvrdit, že by se významně podílel na opotřebení pohybového aparátu, jak to obvykle

u jiných druhů sportů bývá. U tohoto sportu je mj. důležité dobře znát a kontrolovat

techniku a nepodceňovat kvalitu vybavení, resp. kvalitu a spolehlivost celého jízdního

kola.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analýza kompletní tréninkové (zimní) přípravy a

závodních výsledků v sezóně 2019/2020 šesti závodníků sportovního gymnázia

Vimperk, továrního týmu Rouvy Specialized MTB. Dílčími cíli je zjištění, který trénink je

nejefektivnější pro danou disciplínu cross country a maraton a po nastudování a

analýze všech tréninkových dat a ukazatelů s porovnáním výsledků, sestavení

doporučeného tréninkového plánu.

2.1.2 Úkoly práce

Z cíle této práce vyplývají tyto úkoly:

• Provést obsahovou analýzu odborné literatury a všech dostupných

materiálů zabývajících se touto tematikou.

• Na základě získaných údajů zpracovat historii a vývoj cyklistiky a

charakteristika tréninku cyklistů a jeho problematiky.

• Zaznamenání a analýza všech tréninkových procesů za námi sledované

předsezónní období.

• Vyhodnocení a komparace výsledků a popis ideálního tréninku.

• Shrnutí a vytvoření závěru práce.

2.1.3 Předmět práce

Předmětem práce je zjištění, jaký trénink je v přípravném období závodních

cyklistů nejefektivnější trénink a zároveň vytvoření ideálního tréninkového plánu pro

toto přípravné období.

Vědecké otázky:

VO1: Budou závodníci, kteří absolvovali zimní přípravu podle předepsaného

tréninkového plánu a dodržovali kvalitu jednotlivých tréninků (doba, zátěž) dosahovat

lepších výsledků a umístění než závodníci, kteří měli předsezónní přípravu podle svých

tréninkových jednotek?

VO2: Budou s všeobecnou a komplexní přípravou sezónní výsledky lepší než

s přípravou zaměřenou pouze na jednostranný druh tréninku?

VO3: Budou mít závodníci s jednostrannou přípravou lepší výkony a výsledky

v disciplíně maraton?
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VO4: Budou mít s posilovací metodou především horních končetin a trupu závodníci

lepší výsledky a časy ve sjezdech?

VO5: Budou mít závodníci s větší svalovou hmotou a celkovou hmotností lepší výsledky

v disciplíně maraton než v disciplíně cross country?

2.2 Použité metody práce

Pro rozbor literatury byla použita zejména obsahová analýza. Metoda obsahové

analýzy umožňuje objektivně, systematicky a kvantitativně popsat písemné čí ústní

projevy a jejich rozbory (literatura, noviny, časopisy apod.). Pojednává o zpracování

specifických obsahů a jejich vyjádření v kvantitativní podobě (Štumbauer, 1989).

„V rámci výzkumu v tělesné kultuře lze obsahovou analýzu použít pro

zpracování jakýkoliv písemných či ústních projevů“ (Štumbauer, 1989, s. 61).

V této práci byly také použity teoretické metody, přesněji metoda analýzy a

syntézy. „Tyto termíny označují procesy taktického nebo myšlenkového rozkládání

celku na části a procesy opětného spojování částí v celek“ (Skalková, 1983, 118).

Analýza spolu se syntézou tvoří nedílnou jednotu. Tyto dva postupy se prolínají a

doplňují. V tomto případě hovoříme spíše o metodě analyticko – syntetických postupů.

Syntéza je spojení jednotlivých částí v celek. Při syntéze sledujeme společné

souvislosti mezi jednotlivými částmi, čímž lépe a hlouběji poznáváme celek. Syntéza

pomáhá odhalit vnitřní činnosti (Synek, Sedláčková, & Vávrová, 2006).

Dále v této práci bylo použito metody dotazníkového řešení. Metodu

zúčastněného pozorování jsme v této situaci museli vynechat z důvodu časové

náročnosti a vládním opatřením, která se v roce 2020 musela dodržovat v souvislosti

s epidemií koronaviru, ale proběhlo i několik rozhovorů distanční i prezenční formou,

Jednalo se tedy o podrobné zjišťování tréninků závodníků, kteří absolvovali v celé zimní

přípravě, tedy v období přípravného, tj. od 1. října do doby, než začalo období závodní,


[…]


Horské kolo právě z důvodu lepšího sžití se s kolem, na kterém následně probíhá

většinou celá sezóna a také z důvodu zlepšení techniky jízdy na kole v terénu a silniční
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kolo zase z důvodu zastoupení základní dlouhodobé vytrvalosti, která probíhá nejvíce

v přechodném období II. Nesmíme ale opomenout samozřejmě trenažér, resp. válce,

které v tomto případě spadají pod kategorii kola silničního, jelikož právě na něm se

trénink ve vnitřním prostředí odehrává. Dá se však předpokládat, že trénink na

trenažéru je nevyhnutelný, nejvíce z důvodu špatného počasí, tudíž je v tréninkových

plánech právě uváděn. V našem doporučeném tréninkovém plánu by měl být trenažér

zařazován jen v krajním řešení, aby závodníci trávili co nejvíce času právě venku. Čím

více najetých kilometrů na silnici nebo v terénu, tím lépe. Trénink na kole v celém

přípravném období I. i II. neměl být nějak více předimenzován a měl by sloužit

převážně jako trénink vytrvalostní. Závodníci by měli trénink absolvovat v rozmezí cca

2-4 hodin dle zařazení tréninku. Intervalová metoda je v tomto případě ne příliš

důležitá, efektivnější je zde v případě potřeby zvýšení tepové frekvence a intervalů

metoda fartleková. U zbylé části doporučeného tréninku předzávodního období, tj. 45

% ostatních druhů sportů od cyklistiky, bychom měli nejvíce zařazovat sporty, které

jsou typické pro pohyb celého těla, resp. co nejvíce svalových partií. Mezi tyto sporty

můžeme zařadit běžky (silová vytrvalost), hokej – bruslení (síla a silová vytrvalost),

halové sporty – házená, basketbal, volejbal, fotbal (rychlost, výbušnost, obratnost).

Záleží však na závodníkovi, v jakém poměru zvolí jednotlivé zařazení těchto disciplín.

Ideální trénink však doporučuje každé zastoupení těchto aktivit stejně. Každý tento

trénink by měl být v délce 1,5 až 2 hodin. Dalším druhem doporučeného tréninku je

samotná posilovna. Pro cyklisty je důležitá posilovací metoda jako součást tréninku.

Vhodné je posilování jak dolních, tak i horních končetin, břicha, hrudníku atd.

V neposlední řadě je třeba, aby byl kladen důraz na již několikrát zmiňovanou

rehabilitaci a rekonvalescenci. Ta může být tvořena aktivním cvičením, jako je jóga

nebo v ideálním případě plavání nebo masážemi, vířivkami nebo např. lymfatickými

drenážemi. Tato složka by měla tvořit minimálně ¼ času stráveného věnováním se

předsezónní přípravě cyklistů závodících na horském kole v disciplínách cross country a

maraton.

U první vědecké otázky můžeme říct, že se potvrdila jen částečně. Závodníci

s intenzivnější zimní přípravou dosahovali lepších výsledků a umístění je zřídka.

Přestože strávili v tréninkových jednotkách spoustu času, ne vždy byl jejich trénink

optimální a vhodný k dosahování kvalitních výsledků.
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V případě druhé vědecké otázky je jasné, že se u všech probandů většinou

potvrdila. Závodníci, kteří měli trénink zaměřený na všeobecnou a komplexnější zimní

přípravu, pak dosahovali v průměru lepších výsledků než závodníci s přípravou

zaměřenou na jeden druh tréninku.

Třetí vědecká otázka však šla potvrdit jen částečně, protože závodů typu

maraton bylo absolvováno o mnohem méně než závodů typu cross country, tudíž

můžeme na tuto otázku odpovědět, že je to spíše individuální, v našem případě však 50

na 50.

Čtvrtá vědecká otázka se zaměřovala na rychlejší časy ve sjezdech díky posilovací

metodě především horních končetin. Odpověď zde nebylo jednoduché doložit, proto

bylo použito osobních rozhovorů s jednotlivými závodníky a i trenéry. Nicméně otázka

se potvrdila a podle předaných informací, je u závodníků, kteří zařazují i posilování

rukou a trupu, dosahují lepších výsledků a časů z kopce a v technických pasážích,

především závodník OM, ale také MB.

U poslední páté vědecké otázky můžeme stručně říct, že se jedná o pravdivý

fakt, kdy závodníci, kteří jsou spíše svalovější, ale i těžší, mají lepší výsledky právě

v cross country, kde je využito jejich síly a výbušnosti, naopak závodníci, kteří jsou spíše

hubení a méně svaloví tzv. vytrvalci, tak mají s disciplínou maraton mnohem menší

problém a dosahují lepších výsledků (MD).
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Poznámkový aparát
ANP anaerobní práh

AP aerobní práh

APOD. a podobně

ATD. a tak dále

ČP Český pohár

ČP XCE Český pohár cross country eliminator

ČP XCO Český pohár cross country

ČSC Český svaz cyklistiky

DH downhill

HL. OBD. Hlavní období

KPŽ Kolo pro život

MČR Mistrovství České republiky

ME Mistrovství Evropy

MIN minuta

MMOL/l jednotka uvádějící hodnotu VO2max – počet milimolů na 1 litr spotřebovaného

kyslíku

MS Mistrovství světa

MTB mountain bike

NORBA National off road bicycle association

OKP obecná kondiční příprava

OKP obecná kondiční příprava

OT./min frekvence šlapání (kadence) – počet otáček za minutu

PŘECH. OBD. I. Přechodné období 1

PŘECH. OBD. II. Přechodné období 2

PŘÍP. OBD I. Přípravné období 1

PŘÍP. OBD. II. Přípravné období 2

RV rychlostní vytrvalost

SCM sportovní centrum mládeže

SG Sportovní gymnázium

SKP speciální kondiční příprava
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Seznam příloh

Obrázek 2. Vzor dotazníku zkoumaných cyklistů