Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Vladislav Doležal
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Zeměpis se zaměřením na vzdělávání – Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

**NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:**

Analýza předsezónní přípravy závodníků na horském kole v disciplínách cross-country a maraton

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? Ano
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <b>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</b> , výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u <b>obrázků a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky musí být číslovány.</b> Ano
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou ( <b>APA, 6. vydání 2010</b> ) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? Ano
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů, popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? Ano
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle příslušné kategorie ( <b>viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</b> ), počet slov v původní aplikaci WORD před převedením do PDF? Ano

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuse a formulace závěrů kvalifikační práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 3
<b>Součet známek:</b> <b>23</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

**Předložená práce** má tradiční členění a z hlediska požadovaných standardů je vyhovující.

Především obsahová stránka má ucelený charakter a koreluje s tématem zaměření práce.

V práci se vyskytují překlepy a některé formální nepřesnosti z hlediska logiky psaného textu.

Frekvence uvedených nedostatků je v obvyklé míře a nepřesahuje rámec výskytu chyb uvedeného charakteru u závěrečných prací i vyššího řádu.

Práce vykazuje 18% shody, kdy se jedná, především, o shodu v teoretické části. Část shody je dána předepsanými standardy formálních stránek práce a další část shody je způsobena nepřesným citováním zdroje, který je uveden v seznamu literatury, ale v textu jsou citováni jiní autoři. Z mého pohledu došlo k záměně přímá/nepřímá citace.

Z mého pohledu se nejedná o účelově vytvořený plagiát, ale o nepřesné použití citační normy.

**Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent kvalifikační práce:**

Jméno, tituly: Mgr. Jan Schuster, Ph.D. Podpis: Mgr. Jan Schuster, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 5.5.2021

### Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky